CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CEMMIL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Aguaí – Leme - Mogi Guaçu – Mogi Mirim – São José do Rio Pardo

Mococa – Vargem Grande do Sul – Espírito Santo do Pinhal

CNPJ: 05.012.725/0001-13

Escritório: Rua Belém do Pará, 282 – Jardim Centenário – Mogi Guaçu/SP.
CEP. 13845-252 - e-mail: gestao@cemmil.com.br - Tel: 3841-8181 - 3569-5534

CEMMIL Página 1

DELIBERAÇÃO Nº 001/2022

Altera a Deliberação 02/2021 - Regulamento de Recursos

Humanos do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL

CEMMIL PARA O DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL.

A ASSEMBLEIA GERAL do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CEMMIL PARA O

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições, aprova o seguinte:

Art. 1º. Ficam criados no quadro de empregos em geral do

CEMMIL os empregos de encanador, engenheiro civil, jardineiro e pintor, nas quantidades,

requisitos, atribuições, carga horária e salários fixados nos Anexos I e II da presente Deliberação.

Art. 2º. Fica alterada a nomenclatura do emprego de Vigilante

previsto no quadro de empregos em geral do CEMMIL passando a denominar-se Vigia, sem

prejuízo em suas atribuições, funções ou salários.

Art. 3º. A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua

aprovação pela Assembleia Geral do CEMMIL, revogando as disposições em contrário, devendo

ser consolidada ao Regulamento de Recursos Humanos do CEMMIL, Deliberação nº 02/2021.

Mogi Guaçu, 16 de Fevereiro de 2022.

Ivair Luiz Biazotto

Superintendente

José Alexandre Pereira de Araújo

Presidente

CERTIFICO que a presente Deliberação foi publicada no Diário Oficial Eletrônico da Prefeitura

de Mogi Guaçu e por afixação no Quadro Geral de Avisos e Editais do CEMMIL, na data supra.

Fábio César Fraga

Coordenador Geral

mailto:gestao@cemmil.com.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CEMMIL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Aguaí – Leme - Mogi Guaçu – Mogi Mirim – São José do Rio Pardo

Mococa – Vargem Grande do Sul – Espírito Santo do Pinhal

CNPJ: 05.012.725/0001-13

Escritório: Rua Belém do Pará, 282 – Jardim Centenário – Mogi Guaçu/SP.
CEP. 13845-252 - e-mail: gestao@cemmil.com.br - Tel: 3841-8181 - 3569-5534

CEMMIL Página 2

Deliberação Nº 001/2022 - Regulamento de Recursos Humanos do CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL CEMMIL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ANEXO I

EMPREGOS EM GERAL

(CONTRATAÇÃO MEDIANTE PROCESSO SELETIVO)

EMPREGO Encanador

QUANTIDADE 20

REQUISITOS Ensino Fundamental Completo e conhecimento específico na área.

ATRIBUIÇÕES: Montar, instalar, quantificar e conservar sistemas de tubulações de material metálico e não

metálico de alta e baixa pressão para condução de ar, água, gás, vapor, esgoto, soluções químicas e outros fluídos

em edificações gerais. Estudar o trabalho a ser executado, analisando desenhos e/ou esquemas, especificações e

outras informações, para programar o roteiro de operações. Marcar os pontos de colocação das tubulações, uniões

e furos nas paredes, lajes e pisos, utilizando instrumentos de marcação, para orientar a instalação ou reparo do

sistema. Abrir valetas no solo e rasgos nas paredes guiando-se pelos pontos-chave e utilizando ferramentas manuais

ou mecânicas, para colocar os tubos e peças complementares. Executar o corte, roscamento, curvatura e união dos

tubos, utilizando serra manual, tarraxas, bancada de curvar e outros dispositivos mecânicos, para formar a linha de

tubulação. Posicionar e fixar os tubos baseando-se no projeto, esboços, esquemas e croquis utilizando parafusos,

porcas e conexões, soldar ou argamassar para montar a linha de condução do fluido e outras ligações, veda as juntas,

empregando material apropriado, para eliminar as possibilidades de vazamento. Instalar e/ou reparar louças

sanitárias, válvulas, condutores de esgotos, caixa d'água, chuveiros, metais e outras partes componentes das

instalações hidráulicas utilizando níveis, prumos, ferramentas manuais, soldas e outros dispositivos, para

possibilitar a utilização das mesmas em construções. Desentupir tubulações e calhas removendo detritos que

dificultam o fluxo de fluídos. Executar outras tarefas relacionadas com o emprego, a critério do superior.

EMPREGO Engenheiro Civil

QUANTIDADE 10

REQUISITOS Curso superior em Engenharia Civil e Registro no Conselho competente.

ATRIBUIÇÕES: Elaborar projetos de engenharia civil, gerenciar obras, controlar qualidade de empreendimentos,

coordenar a operação e manutenção de empreendimentos. Prestar consultorias, assistência e assessorias e elaborar

pesquisas tecnológicas. Realizar estudos técnicos e de viabilidade e elaborar projetos que atendam às especificações

técnicas. Avaliar riscos, materiais e custos em potencial. Elaborar e gerenciar orçamentos, controlar qualidade dos

materiais e compras de equipamentos/materiais. Supervisionar e orientar pessoas e equipes. Cumprir diretrizes e

regulamentos, incluindo permissões, segurança etc., e produzir arquivos técnicos e outras documentações técnicas

conforme necessário. Executar   outras   tarefas   de   mesma   natureza   e   nível   de   complexidade associadas ao

ambiente organizacional. Executar outras tarefas relacionadas com o emprego, a critério do superior.

mailto:gestao@cemmil.com.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CEMMIL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Aguaí – Leme - Mogi Guaçu – Mogi Mirim – São José do Rio Pardo

Mococa – Vargem Grande do Sul – Espírito Santo do Pinhal

CNPJ: 05.012.725/0001-13

Escritório: Rua Belém do Pará, 282 – Jardim Centenário – Mogi Guaçu/SP.
CEP. 13845-252 - e-mail: gestao@cemmil.com.br - Tel: 3841-8181 - 3569-5534

CEMMIL Página 3

EMPREGO Jardineiro

QUANTIDADE 30

REQUISITOS Ensino Fundamental incompleto e conhecimento específico na área.

ATRIBUIÇÕES: Executar sob supervisão imediata, serviços de ajardinamento, conservação e limpeza. Preparar,

conservar e limpar jardins, compreendendo: capina, corte, replantio, adubação periódica, irrigação, varredura,

pulverização simples e controle de insetos. Aparar grama nas áreas verdes utilizando-se de máquina roçadeira:

prepara e opera o equipamento movimentando as lâminas de corte mantendo a altura desejada do gramado zelando

pela qualidade do trabalho. Fazer a poda de plantas em vasos e jardins mantendo a estética e harmonia do conjunto

utilizando-se de tesouras específicas para tal fim. Limpar o local e remover os resíduos para o lixo. Utilizar-se de

material mecânico e elétrico na execução das tarefas obedecendo a procedimentos específicos adquiridos em

treinamentos bem como de equipamentos de segurança para preservar-se de riscos e acidentes de trabalho. Cuidar

da conservação dos equipamentos utilizados mantendo-o disponível em local adequado solicitando sua manutenção

quando necessário. Executar outras tarefas relacionadas com o emprego, a critério do superior.

EMPREGO Pintor

QUANTIDADE 30

REQUISITOS Ensino Fundamental Incompleto e conhecimento específico na área.

ATRIBUIÇÕES: Analisar e preparar as superfícies a serem pintadas e calcular as quantidades de materiais

necessários. Aplicar tintas nas superfícies, interna e externas, de edifícios e outras obras civis. Verificar o trabalho

a ser executado observando as medidas, a posição e o estado original da superfície a ser pintada para determinar os

procedimentos e materiais a serem utilizados. Limpar as superfícies escovando-as, lixando-as ou retirando a pintura

velha ou das partes danificadas com raspadeiras, solventes e jatos de ar, para eliminar resíduos. Lixar e retocar

falhas e emendas utilizando material apropriado para corrigir defeitos e facilitar a aderência da tinta. Organizar o

material de pintura escolhendo o tipo conveniente para executar corretamente a tarefa. Proteger as partes que não

serão pintadas utilizando fitas adesivas ou outro meio para evitar que recebam tinta. Pintar as superfícies aplicando

sobre elas uma ou várias camadas de tinta ou produto similar utilizando o material escolhido para protegê-las e dar-

lhes o aspecto desejado. Utilizar-se de material apropriado (pincel, trincha, espátula, rolo, tinta látex, esmalte, etc.)

na execução das tarefas obedecendo a procedimentos específicos adquiridos em treinamentos bem como de

equipamentos de segurança para preservar-se de riscos e acidentes de trabalho, principalmente quando atua em

andaimes e escadas para serviços em altura. Cuidar da ordem e limpeza do local de trabalho removendo resíduos

de tinta, lixo, material para descarte, etc. Executar outras tarefas relacionadas com o emprego, a critério do superior.

Mogi Guaçu, 16 de Fevereiro de 2022.

Ivair Luiz Biazotto

Superintendente

José Alexandre Pereira de Araújo

Presidente

mailto:gestao@cemmil.com.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CEMMIL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Aguaí – Leme - Mogi Guaçu – Mogi Mirim – São José do Rio Pardo

Mococa – Vargem Grande do Sul – Espírito Santo do Pinhal

CNPJ: 05.012.725/0001-13

Escritório: Rua Belém do Pará, 282 – Jardim Centenário – Mogi Guaçu/SP.
CEP. 13845-252 - e-mail: gestao@cemmil.com.br - Tel: 3841-8181 - 3569-5534

CEMMIL Página 4

Deliberação Nº 001/2022 - Regulamento de Recursos Humanos do CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL CEMMIL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ANEXO II

TABELA DE SALÁRIO BASE

EMPREGOS EM GERAL

EMPREGO SALÁRIO BASE CARGA HORÁRIA

Encanador R$ 1.453,40 44 horas semanais

Engenheiro Civil R$ 5.100,00 40 horas semanais

Jardineiro R$ 1.341,60 44 horas semanais

Pintor R$ 1.453,40 44 horas semanais

Mogi Guaçu, 16 de Fevereiro de 2022.

Ivair Luiz Biazotto

Superintendente

José Alexandre Pereira de Araújo

Presidente

mailto:gestao@cemmil.com.br

		2022-02-21T09:38:46-0300
	IVAIR LUIZ BIAZOTTO:06049610819

		2022-02-21T09:39:22-0300
	IVAIR LUIZ BIAZOTTO:06049610819

		2022-02-21T09:39:41-0300
	IVAIR LUIZ BIAZOTTO:06049610819

		2022-02-22T09:50:38-0300
	JOSE ALEXANDRE PEREIRA DE ARAUJO:10243586825

		2022-02-22T09:52:01-0300
	JOSE ALEXANDRE PEREIRA DE ARAUJO:10243586825

		2022-02-22T09:52:49-0300
	JOSE ALEXANDRE PEREIRA DE ARAUJO:10243586825